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L.D. 1049 

STATE OF t1AINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

109TII LEGISLATURE 
FIRST REGULAR S1:S5ION 

(Filing No. H-621) 

COHHITTEE At1ENDr1ENT"A"to H.P. 849, L.D. 1049, Bj.ll, "AN 

.ACT to Allow Hunicipali ties to Levy a User Charge in Place of 

Taxes for Service Provided State and County Owned Property." 

Amend the bill by str"lking out the title ,1no insertinCj i.n its 

1'1<1ce the following: 

'AN ACT to Provide ParLial Reimbursement to Municiralitics for 

Revenue Loss due to Property 'l'ax Exemptions on State and Cr'iil1ty 

Property. ' 

Further ame·nd the bill by striking out everything after the 
in its place 

enacting clause anu inscl·tin0/the following; 

'Sec. 1. 30 MRSA §S(~~~ is enacted to read: 

§.2052 __ .1Rein,bursement. ~"<:~._1\unicipalities for revenue loss c!UI' tl' 

I-,r(~12::'rJ:.Ltax exemptio_r::~_(~I.\Alate anu ¢ounty Vl-opcrty 

1. Findings and intt~nt. The Legislature finds t.!:at. the tax 

base of the municipalitL(~s has been diluted by the Prc~EcJ_D'_tax_ 

exemptions on real and personal property in the municipalities. 

It is further recognized that in many municipalities the property 

tax base has been eroded. by state and county property which places 

taxation. In recogniti~~._~!.. this burden, it js the int<2!1t of the 

~~gislature to stabilize U~c municipal tax bur-oen, to cl id in 

financing all municipal services and to lessen the impact of tax 

,=xempt state and county pr,:?perty on the owners of tax,lble pr.operty 

in a municipality by reimbursing municipalities, in part, for the 
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be credited to the reimbursement fund ei1ch..J0~,)r. Th,:~~egislatu_re 

may designate, by resolve, additional money to be cr_~l~i.t:.cd t<:'. 

the reimbursement fllnd in ilny year. The totLll amount crediteu tu 

ance with subsectLln 3. 

3. Reimbursem.'t1t for loss. The 'rre.:!surer of StilLI' shall 

distribute to each I11lll1iyi£.ulity 011 or before Decemll.~r_}_")l:}.1.'. 

annually, from the reimbursement fund,an amount etIu.:!l toJ:.b.c:'. 

proportion that the Vii] ue of the state and co.u~~opert:Y 

located in that municipillity bears to the tot.:!l vdluc or the 

state and county prupcl'ly located in the: various munic~.11iti~ 

4. Valuation of state and county property. The assessors 
of State 

Of the municipality shall certify annually to the Treasurer/the 

total value of all state and county property located in that 

municipality. As' used in this section~ "state and county property" 

includes property of the University of r1aine and the ~1aine liaritime 
. state and 

Academy, but excludes state aid highways. For purposes of 

distribution of the R€imbursement Ftlnd, the total state and 

county property in a municipality shall not be valued in excess 

of $20,000,000. The total state and county property used to 

determine the proportionate allocation to each municipality 

shall reflect the $20,000,000 limitation. 
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Sec. 2. Aperol~~.} t~~0..£l...:. The followinq funds sh.) 11. Ut: ClppJ-O-

priotcd from the GC'IH.'I",1I Fund Lo corry out the purpusl's I't tlllS 

I\c L. 

THI":i\SURY , 

UJ:I'!\HTMENT OF 
User-charye Hcilll",III""('!1lcnL Fund 

All Othcr 

1980-81 

$100,000 

Sec. 3. Effective date. The provisions of this Acl 

be effective with reqClJd to tax years beginning on or after 

January 1, 1980.' 

Fiscal Note 

This bill will require an annual appropriation of 

$100,000 beginning in fiscal year 1980-81. 

Statement of Fact 

shClll 

This amendment JL'placcs the original bill and estLll.J11shcs 

a reimbursement fund which shall be distributed to the nlunici-

palities each year bused on the proportionate value of tax ex-

cmpt state and county property in that municipality. For pur-

poses of this distribuLion, the total value of state dnd county 

prcpcrty in any municipality shall not be valued in exccss of 

$20,000,000. At least $100,000 shall be credited annually to 

the reimbursement fund. The Legislature may designate addi-

tional reimbursements. 

"'l.eported by the Coromi ttee on Taxa tion 
Reproduced and distributed under the direction of the 
Clerk of the House 
6/5/79 (Filing No. H-62l) 


